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Abstract:

The thesis proposes a system for recognition of printed text (OCR), which uses neural network
for recognizing letters. The neural network is implemented using the program RapidMiner. To control
the neural network is using the processes created by program RapidMiner. These processes are run
directly from a Java application. RapidMiner is implemented into the java application and using its
libraries is started directly from java application.

Abstrakt:

Práce se zabývá návrhem systému pro rozpoznání tištěného textu (OCR), který
pro rozpoznávání písmen používá neuronovou síť. Neuronová síť je implementována za pomoci
programu RapidMiner. Pro řízení neuronové sítě jsou použity procesy vytvořené programem
RapidMiner. Tyto procesy jsou spouštěny přímo z java aplikace. RapidMiner je implementován
do java aplikace a za pomoci jeho knihoven je z java aplikace přímo spouštěn.
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1 Úvod a cíle práce

1.1 Úvod do problematiky

Práce se zabývá sestavením zjednodušeného, ale kompletního systému pro rozpoznáním
tištěného textu, tak aby bylo možné rozpoznávat text různé velikosti, psaný různými
fonty a různým typem písma. K samotnému rozpoznávání jednotlivých znaků (písmena,
čísla a další znaky, které se vyskytují v textu) se používá neuronová síť, která má
schopnost naučit se definované znaky, a v závislosti na takto naučené neuronové síti
rozpoznávat znaky, které jsou síti předkládány jako neznámé. Výsledky rozpoznání
písmen neuronovou sítí jsou ve správném pořadí zapisovány do textového souboru a tím
je dokončen výstup celého systému a převod textu z obrázku do textové podoby.

Celý systém má za úkol demonstrovat možnost využití neuronové sítě pro účely
rozpoznávání textu, a sloužit jako ukázka při výuce neuronových sítí a inteligentních
systémů. Hlavní důraz není tedy kladen ani tak na předzpracování dat (obrázků),
ale na samotný způsob, jakým jsou rozpoznávány jednotlivé znaky. Součástí práce je
i vytvoření webových stránek popisujících postup a řešení jednotlivých částí úkolu. Tyto
stránky slouží také jako materiál použitelný při výuce, a jako příručka popisující
fungování celého systému.

Jedná se tedy o kompletaci zjednodušeného systému OCR, na bázi neuronové
sítě, jehož výstupem jsou textové soubory vzniklé z předložených obrázků (například
oskenované stránky textu). Spojením všech výše zmiňovaných metod je kompletace
systému dosaženo.

1.2 Cíle práce

Seznámit se se systémy, metodami a programovou podporou pro rozpoznávání tištěného
písma ze skenovaných podkladů a toto téma zpracovat. Dále navrhnout a realizovat
zjednodušený rozpoznávací systém na bázi neuronové sítě pro demonstrační účely
ve výuce. Pro realizaci systému se snažit co nejvíce využívat existujících softwarů
a knihovních komponent. Součástí práce je vytvoření uživatelská příručka ve formě
WWW stránek.

2

2 Části systému

Pro kompletaci celého systému je třeba spojení následujících funkcionalit a jednotlivých
částí systému.

2.1 Předzpracování

- Separování znaků:

Nalezení řádků textu – aby bylo možné neuronovou sítí rozpoznat text, který je
v obrázku, je třeba separovat každý obrázek znaku, který se v textu vyskytuje,
a to ve správném pořadí tak, jak jdou jednotlivé znaky za sebou. Aby bylo
dosaženo separace obrázků znaků, je třeba nejprve nalézt pozici, na které se
vyskytují jednotlivé řádky textu. Z řádků textu je poté možno separovat obrázky
znaků.

Nalezení znaků v řádku – ve chvíli kdy jsou známi pozice řádků v textu,
můžeme přistoupit k separaci obrázků znaků z daných řádků. Tímto dosáhneme
separace všech obrázků znaků vyskytujících se v obrázku obsahujícím text
pro rozpoznání a to ve správném pořadí. Náznačení zůpůsobu vyhledávání
prázdných prostor mezi řádky a mezi znaky je k vidění na obrázku 1.1.

Normalizace separovaných obrázků znaků – z každého obrázku znaku bude
třeba získat jeho atributy. Aby to bylo možné, musí dojít k normalizaci obrázků
tak, aby velikost všech obrázků znaků byla stejná, a znak vykreslený v obrázku se
ze všech stran dotýkal krajů obrázku (vršek znaku se musí dotýkat vrchního
okraje obrázku, spodek spodního okraje obrázku, stejně tak se znak musí zprava
dotýkat pravého a zleva levého okraje obrázku). Kdyby tomu tak nebylo, mohlo
by docházet ke značným odchylkám při získávání atributů z obrázků, v nichž je
vepsán stejný znak, a tedy je předpokládáno i získání stejných atributů.
Neuronová síť by pak mohla mít značný problém tyto různé hodnoty atributů
přiřadit ke správným znakům. Ukázka normalizace obrázku znaku je naznačena
na obrázku 1.2.

1.1 Ukázka techniky pro separaci znaků

1.2 ukázka normování obrázku znaku
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- Atributy obrázk ů

Získání atributů – poté co dojde k normalizaci obrázků, jsou obrázky připraveny
k analýze a tím získání jejich atributů. Sada atributů obrázku je reprezentantem
znaku, který je v obrázku nakreslen. Získání atributů je věc nutná proto, aby bylo
možné neuronové síti předložit údaje reprezentující dané obrázky znaků.
Na obrázku 1.3 je naznačen postup získávání atributů z obrázku znaku.

Uložení atributů – získané atributy musejí být uloženy ve formě takové, aby je
bylo možné předložit neuronové síti a ta s nimi byla schopna správně pracovat. Je
třeba navrhnout a dodržovat formát uložení získaných atributů obrázku.

2.2 Neuronová síť

- Neuronová síť

Samotná neuronová síť – dalo by se říci, že neuronová síť zajišťuje převod
atributů obrázku znaku na textovou podobu tohoto znaku. Neuronová síť tedy
díky atributům obrázku znaku predikuje, o jaký znak se jedná.

Vytvoření trénovací množiny atributů – aby bylo možné neuronovou sítí
rozpoznávat jednotlivé znaky, musí být síť nejprve naučena všem znakům, které
chceme, aby uměla rozpoznat. Právě k tomuto účelu slouží trénovací množina,
která obsahuje sady všech atributů obrázků znaků, které požadujeme, aby bylo
možno rozpoznávat.

Vytvoření množiny atributů pro rozpoznání – aby neuronová síť mohla
rozpoznávat znaky, předkládáme jí množinu atributů reprezentujících obrázky
znaků. Tuto množinu předkládáme na vstup neuronové sítě, a výstupem potom
jsou predikované hodnoty, určující jaký znak se nejvíce hodí ke každé sadě
atributů.

Uložení výstupu neuronové sítě – hodnoty, které neuronová síť na výstupu
predikuje (přiřazené znaky k daným množinám atributů obrázků znaků) je nutno
uložit do čitelné podoby. Vytvoříme tedy textový soubor, v němž budou
z výstupu neuronové sítě uloženy pouze predikované znaky.

1.3 ukázka získání atributů znaku obrázku
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2.3 Funkcionality aplikace

- Načtení a rozpoznání obrázku – je zapotřebí vytvořit rozhraní, schopné vybrat
obrázek, z něhož chceme rozpoznat text a spustit proces rozpoznání vybraného
obrázku.

- Ovládání učení sítě – učení neuronové sítě musí být také uživatelem
ovladatelné. Za tímto účelem je třeba vytvořit rozhraní, ve kterém je možno
vybrat fonty, které chceme neuronovou síť naučit a z těchto fontů vytvořit
trénovací množinu. Nesmí chybět možnost spuštění učení neuronové sítě
s předložením vytvořené trénovací množiny.

- Nastavení programu – možnost nastavení programu tak, aby bylo možné
upravovat průběh procesu rozpoznávání obrázků, zvolit zda chci ukládat
jednotlivé separované obrázky znaků a další možnosti nastavení systému.
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3 Přehled možných řešení

Vyřešení jednotlivých částí systému je možné následujícími technikami.

3.1 Předzpracování

Separování znaků – k separování obrázků znaků z obrázku textu lze použít
různých technik. Existují patenty zabývající se touto problematikou. Ukázku
takového patentu můžeme vidět na stránce, viz: použitá literatura [5]. Další ukázka
patentu tohoto typu je například zde, viz: použitá literatur [7].

Pro separování znaků lze využít i různých technik využívajících početních
operací v závislosti na barvách v obrázku s textem, jak je zmiňováno například
v dokumentu od autorů Megan Elmore a Margaret Martonosi, viz: použitá
literatura [10].

Další technikou používanou při předzpracování obrázku s textem je úprava
obrázku tak, aby bylo nalezení znaků jednodušší. Například odstranění čar tabulky,

[…]

překreslen i do separovaného znaku a tím pádem proběhne i chybné získání atributů
obrázku znaku, tak kvůli faktu, že tmavé body šumu v prázdném (světlém) prostoru
obrázku jsou vyhodnocovány jako znak vždy, když jejich tmavost přesáhne práh
světlosti nastavený uživatelem. Procento úspěšnosti rozpoznání se tedy velice mění
v závislosti na nastavení parametrů procesu rozpoznání.

V důsledku použitého algoritmu pro separování znaků není možné rozpoznávat
ani text v tabulkách, či text na obrázku, který je orámovaný, protože nedojde k detekci
řádků, tím pádem ani písmen. Problém není pouze v orámování ale ve faktu, že se
v textu vyskytuje tmavý sloupec pixelů, vykreslený přes více řádek (v případě okrajů
přes všechny řádky). Stejný problém se naskytne v případě výskytu tmavého řádku
pixelů v obrázku. Takový řádek nedovolí provést správnou separaci znaků z řádku.

Dalším problémem, který není možné řešit stávajícím algoritmem pro separování
obrázků znaků, je separování znaků s diakritikou. Čárky, háčky a podobná znaménka
nad znaky, jsou separovány samostatně bez znaku, kterému náleží. Diakritická
znaménka jsou tedy programem vyhodnocena jako samostatné znaky k rozpoznání.
Například písmeno „Ě“ je vyhodnoceno jako dva znaky. V prvním obrázku znaku bude
v obrázku vykresleno „ˇ“, v druhém obrázku znaku bude vykresleno „E“. Dochází tedy
k naprosté nemožnosti text rozpoznat.

Rozpoznání textu je tedy možné z obrázků, na kterých je vepsán tmavý text
na světlém pozadí.
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7 Návrh pro budoucí řešení

Hlavní částí systému, která by mohla být vylepšována, je technika předzpracování
obrázku s textem k rozpoznání. Konkrétně jde o techniku separace znaků a získání
obrázků znaků, určených k rozpoznání. V tomto ohledu je možné vytvořit a zlepšit
následující techniky:

- Vytvoření techniky umožňující nalezení textu na obrázku obsahujícím čáry, jako
například tabulky s textem.

- Vytvoření techniky umožňující nalezení textu a separaci jeho znaků z obrázků
jako jsou například fotografie. Umožnit například separování znaků textu
z náhrobků na fotografii.

- V případě výskytu šumů v obrázku s textem pro rozpoznání, použít techniku
pro „vyčištění“ obrázku

- Pro zkvalitnění zobrazení znaku vepsaného v obrázku znaku, použít techniku,
umožňující zvýraznění vykresleného znaku v obrázku.

- Zlepšit techniku pro identifikaci mezery v textu

Z části spravující funkcionality pro rozpoznání znaků obrázků je možné zlepšit
následující:

- Vytvořit RapidMiner procesy přímo ve vlastní aplikaci, bez nutnosti jejich
načítání z disku.

- Neukládat trénovací množinu neuronové sítě a množinu k rozpoznání, ale data
odeslat přímo do vytvořeného RapidMiner procesu.
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8 Závěr

Po shrnutí všech popsaných záležitostí lze říct následující:

Vytvoření zjednodušeného systému pro rozpoznávání písmen:

Toto bylo splněno. Systém je schopen rozpoznat tištěný text a v případě správného
nastavení lze dosáhnout velice příznivých výsledků. Z části popisující možnosti
vylepšení tohoto systému bylo zmíněno, jaké všechny techniky by bylo možné
z hlediska separace znaků vylepšit. Fakt, že algoritmus pro separaci znaků má své
popsané nedostatky, nemění nic na to, že systém jako celek je schopen tištěný text
rozpoznávat a jelikož zadání znělo vytvořit zjednodušený systém pro rozpoznávání
písma, hlavní důraz nebyl kladen na algoritmus pro separování znaků. Hlavním cílem
byla demonstrace využití neuronové sítě, čímž se dostáváme k dalšímu splněnému cíli.

Využití neuronové sítě pro rozpoznávání znaků:

Tento cíl byl také splněn. Pro rozpoznání znaku vepsaného v obrázku separovaného
znaku byla použita neuronová síť a výsledky demonstrují možnost jejího využití
pro tento řešený problém.

Využití existujících dostupných softwarů a knihoven:

I tento cíl byl splněn. Neuronová síť je implementována pomocí programu RapidMiner
a samotný proces rozpoznání i učení sítě je řízen a vzniknul ta pomocí programu
RapidMiner. Dále byly využity RapidMiner knihovny. Po seznámení se s těmito
knihovnami a jejich použitím, v kombinaci se seznámením se, se způsobem práce
programu RapidMiner bylo dosaženo schopnosti učení neuronové sítě i rozpoznávání
znaků neuronovou sítí za pomoci těchto komponent.

Webová uživatelská příru čka:

Byl vytvořen webový průvodce systémem vysvětlující dané postupy a techniky
pro dosažení požadovaných cílů. V příručce je ukázáno použití neuronové sítě
pro řešený problém a využití programu RapidMiner a jeho knihoven. Toto jsou věci,
jejichž využití je možné uplatnit ve výuce. Bylo tedy splněno jak vytvoření webového
průvodce systémem, tak vytvoření prostředku demonstrujícího možnost využití
neuronové sítě pro rozpoznávání textu ve výuce.

Během vytváření práce jsem se blíže seznámil jak s různými systémy, tak
s metodami a programovou podporou pro rozpoznávání tištěného písma. Byly tedy
splněny všechny body zadání.
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Přílohy

[A] CD s vlastní aplikací a jejími zdrojovými kódy, s dokumentací k vytvořené
java aplikaci, s dokumentace ke knihovnám programu RapidMiner a webovým
průvodce aplikací.

[B] CD s textem bakalářské práce v elektronické podobě a vlastní java aplikací
včetně dokumentací.