Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Ondřej Hanzlík**

Název práce: System rozpoznávání tištěného písma

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 29. 4. 2011

Jméno a tituly oponenta: **Ing. Václav Novák, CSc.**

Pracoviště: UAI PřF JČU

Kontaktní e-mail: vacnovak@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat zjednodušený rozpoznávací systém pro výukové účely. V tomto smyslu je napsána i předkládaná bakalářská práce. Jistě by ale neškodila zmínka nebo možná vymezení hranic zjednodušení. V části 3.2 student vybírá vhodnou implementaci pro svůj záměr. Chybí jasné rozhodování ve smyslu odůvodnění výběru varianty RapidMiner. Popis i práce s neuronovou sítí je dostatečný. Kapitola 5 je věnována implementaci metody a je popsána poměrně solidně. Výsledky testů jsou soustředěny do kapitoly 6. Použité testy a jejich závěry by snad snesly více grafického vyjádření.

Celkově práce působí kompaktně a jsou na ní patrné známky dobrého porozumění problematice.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jaké druhy formátů obrázku jsou předpokládánymi vstupy do rozpoznání.
2. Jakým způsobem lze určit optimální nastavení aplikace (počet neuronů, práh světlosti apod.) před spuštěním algoritmu rozpoznávání.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích, 16.5.2011